Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6042

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Economia, Hacienda, Fondos Europeos
y Transformacion Digital

1088 Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejeria de Economia,
Hacienda, Fondos Europeos y Transformacion Digital, por la que
se aprueba el programa de materias especificas de las pruebas
selectivas para ingreso en la Administracion Publica Regional en
el Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Vigilancia de Obras.

Por Orden de 7 de mayo de 2002, de la Consejeria de Economia y Hacienda,
se aprobd el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcidén Vigilancia de Obras (Boletin Oficial de la Regién de Murcia de 23 de mayo
de 2002)

Los avances tecnoldgicos, las modificaciones organizativas y normativas y la
nueva cultura tendente a la mejor calidad de los servicios publicos aconsejan la
actualizacion del mencionado programa especifico.

Por ello ha sido necesaria la elaboraciéon de un nuevo programa de materias
especificas que regira en las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo, Escala y Opcidon que figura como Anexo a esta Orden, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcién Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:
Articulo Gnico. Objeto.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas para
ingreso en la Administracion Publica Regional en el Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcidn Vigilancia de Obras que figura en el Anexo de la presente Orden.

Disposicion derogatoria Unica.

A la entrada en vigor de la presente Orden queda derogado el programa
de materias especificas de las pruebas selectivas para ingreso en la
Administracion Publica Regional del Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion
Vigilancia de Obras, aprobado por Orden de 7 de mayo de 2002, de la
Consejeria de Economia y Hacienda (Boletin Oficial de la Regién de Murcia n.® 118,
de 23 de mayo de 2002).

NPE: A-080325-1088



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6043

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

1. La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacién en
el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

2. El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo, Escala y Opcion, a partir
de la entrada en vigor de la misma.

Murcia, a 5 de marzo de 2025.—El Consejero de Economia, Hacienda, Fondos
Europeos y Transformacion Digital, Luis Alberto Marin Gonzalez.

NPE: A-080325-1088



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6044

Anexo
Programa de materias especificas
Cuerpo de Técnicos Auxiliares,

Opciodn Vigilancia de Obras
Tema 1.- Ley 37/2015, de 29 de septiembre, de Carreteras)

Tema 2.- Real Decreto 1812/ 1994, de 2 de septiembre, Reglamento General
de Carreteras: explotacion, uso y defensa de las carreteras y travesias y redes
arteriales.

Tema 3.- Ley 2/2008, de 21 de abril, de carreteras de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

Tema 4.- Croquizacion. Acotaciones. Cotas de dimension y de situacion.

Tema 5.- Escalas: construccion, comprobacion y uso. Escalas graficas. Tipos
de escalas. Escalas normalizadas. Cambios de escala.

Tema 6.- Planos acotados. Curvas de nivel. Formas del terreno. Médulo e
intervalo. Pendiente e inclinaciéon de una recta.

Tema 7.- Perfiles longitudinales y transversales del terreno. Rasantes.
Movimientos de tierras. Nivelaciones. Desmontes y Terraplenes. Taludes. Calculo
del movimiento de tierras.

Tema 8.- Suelos, gravas y arenas en la construcciéon. Ensayos de
identificacién. Ensayos y medidas de la compactacién de suelos.

Tema 9.- Terraplenes (art. 330 PG3, Parte 3), Pedraplenes (art. 331 PG3
Parte 3), Rellenos localizados (art. 332 PG3 Parte 3), Rellenos todo-uno (art. 333
PG3 Parte 3), Terminacion y refino de la explanada (art. 340 PG3 Parte 3), Refino
de taludes (art. 333 PG3 Parte 3). Capas granulares: Zahorras (art. 510 PG3
Parte 5), Suelos estabilizados y gravas tratadas (art. 512 PG3 Parte 5), Materiales
tratados con cemento (Suelocemento y Gravacemento) (art. 513 PG3 Parte 5).

Tema 10.- Hormigén. Aridos. Agua. Cementos. Fabricacién. Colocacion.
Encofrados. Vibrado. Curado. Armaduras. PAVIMENTOS DE HORMIGON

Tema 11.- Excavacion de la explanacion y préstamos (art. 320 PG3 Parte 3),
Excavacion en zanjas y pozos (art. 321.1 PG3 Parte 3) y Excavacion especial de
taludes en roca (art. 322 PG3 Parte 3),

Tema 12.- Tuberias para abastecimiento de agua potable. Tipos y
especificaciones de instalacion y de pruebas de las tuberias instaladas. Orden de
28 de julio de 1974, por el que se aprueba el “Pliego de prescripciones técnicas
generales para tuberias de abastecimiento de agua”

Tema 13.- Tuberias para saneamiento. Tipos y especificaciones de instalaciéon
y de pruebas de las tuberias instaladas.

Tema 14.- Conducciones de agua. Conducciones a presion. Canales. Obras
accesorias.

Tema 15.- Instruccion de Carreteras, Drenaje superficial Norma 5.2-IC,
(Capitulos 3 drenaje de la plataforma y margenes, Capitulo 4. Drenaje transversal,
Capitulo 5. Drenaje de obras varias y Capitulo 6. Construccién y conservacién),
Obras de fabrica. Pasos de agua. Muros. Puentes. Tuberia corrugada.

Tema 16.- Pavimentacion de calzadas. (Orden FOM/3460/2003, de 28 de
noviembre, por la que se aprueba la Norma 6.1 IC Secciones de firme, de la
Instruccién de Carreteras (BOE de 12 de diciembre de 2003): 5.1. Formacién de

NPE: A-080325-1088



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 56 Sabado, 8 de marzo de 2025 Pagina 6045

la explanada, 5.2. Materiales para la formacion de la explanada, 6.1 Catalogo
de secciones de firme, 6.2. Materiales para las secciones de firme y definiciones
y 10 Capas de base y de rodadura. Riegos bituminosos: Riegos de imprimacion
(art. 530 PG3 parte 5), Riegos de adherencia (art. 531 PG3 parte 5), Riegos de
curado (art. 532 PG3 parte 5). Mezclas bituminosas: Microaglomerados en frio
(art. 540 PG3 parte 5), Mezclas bituminosas tipo hormigdn bituminoso (art. 542
PG3 parte 5), Mezclas bituminosas para capas de rodadura. Mezclas drenantes
y discontinuas (art. 543 PG3 parte 5), Pavimentos de hormigén (art. 550 PG3
Parte 5).

Tema 17.- Obras menores: Bordillos. Aceras. Cunetas revestidas. Arquetas.
Jardineria.

Tema 18.- Norma de Carreteras 8.3- IC, Sefializacidn, balizamiento y defensa
de obras fijas en vias fuera de poblado; sefalizacion mévil de obras. Sefalizacién
Vertical Norma 8.1-1.C. y Sefializacidon Horizontal Norma 8.2-1.C. Articulo 704
PG3 Barreras de seguridad, pretiles y sistemas para proteccion de motocicletas.
Manual de ejemplos de sefializacion de obras fijas y Manual de sefalizacién
turistica

Tema 19.- Patologias de los pavimentos. Presentacién general de las
patologias de grietas, Patologia de grietas estructurales. Patologia de grietas
reflejadas. Catalogo de firmes CEDEX 2016 (Sixto José Yanguas Gonzalez)

Tema 20.- Real Decreto 773/ 1997, de 30 de mayo, sobre disposiciones
minimas de seguridad y salud relativas a la utilizacion por los trabajadores de
equipos de proteccion individual: Articulado. Lista indicativa y no exhaustiva de
equipos de proteccion individual y Lista indicativa y no exhaustiva de actividades
y sectores de actividades que puedan requerir la utilizacién de equipos de
proteccién individual.

NPE: A-080325-1088 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	1880/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1881/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1882/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	1883/2025	Orden de 5 de marzo de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas para ingreso en la Administración Pública Regional 
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	1629/2025	Anuncio de la Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-266/2025 de 26 de febrero, referente a la convocatoria para proveer una plaza de Investigador/a Licenciado/a de la misma.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	1666/2025	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, del Contrato Programa para 2025, entre la Consejería de Agua, Agricu
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	1866/2025	Extracto de la resolución de 25 de febrero de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, 
	1870/2025	Extracto de la Resolución de 4 de marzo de 2025 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación en ferias, eventos expositivos y promocionales y misiones comerciales, par
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1863/2025	Resolución de la Dirección General de Movilidad y Transportes de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado o en su caso de renovación de la capacitación profesional de Consejero
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1872/2025	Resolución de la Directora Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la modificación de la instrucción n.º 5/2014 sobre procedimiento y operatoria contable a seguir en la ejecución de los gastos del Servicio Murciano de Salud.
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	604/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto básico de ampliación hasta 4000 plazas de cebo de una explotación de ganado porcino, ubicada en paraje Los Cegarras, diputación de Nogalte en el término municipal de Lorca, sometida a A
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	1452/2025	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Proyecto de instalación solar fotovo
	IV. Administración Local
	Abarán
	687/2025	Aprobar inicialmente, de forma simultánea, el Programa de Actuación, y el proyecto de estatutos, para la Subunidad A, de nueva creación, dentro de la Unidad de Actuación inicial del Sector Los Lisos Centro.
	786/2025	Aprobación inicial del proyecto de redelimitación de la Unidad de Actuación inicial del Sector Los Lisos Centro, presentado por CIMENTADOS3 S.A., consistente en la creación de una Subunidad A. Hoya del Campo. Abarán.
	Molina de Segura
	1869/2025	Convocatoria anual de subvenciones para el 2025 destinadas a ayudas económicas municipales para atender situaciones de necesidad social así como ayudas económicas municipales de apoyo a la infancia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-03-07T13:45:58+0100
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



